应收利息  - - - 44,681,445.04 44,681,445.04
应收申购款 - - - 22,390,476.02 22,390,476.02
资产总计 531,271,930.41 1,474,262,302.26 1,011,363,000.00 72,380,386.49 3,089,277,619.16
负债
应付证券清算款 - - - 1,088,037.13 1,088,037.13
应付赎回款 - - - 2,500,598.76 2,500,598.76
应付管理人报酬 - - - 1,455,752.91 1,455,752.91
应付托管费 - - - 485,250.96 485,250.96
应付销售服务费 - - - 306,342.61 306,342.61
应付交易费用 - - - 23,369.65 23,369.65
其他负债 - - - 95,253.69 95,253.69
负债总计 - - - 5,954,605.71 5,954,605.71

华安稳定收益债券型证券投资基金 2009 年年度报告

38

利率敏感度缺口 531,271,930.41 1,474,262,302.26 1,011,363,000.00 66,425,780.78 3,083,323,013.45

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日

或到期日孰早予以分类。
7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额(单位：人民币万元)
相关风险变量的变动

本期末

2009 年 12 月 31 日

上年末

2008 年 12 月 31 日

市场利率下降 25 个基点 增加约 287 增加约 3,121

分析

市场利率上升 25 个基点 下降约 284 下降约 3,064

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。
7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利

率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券

交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单

个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动

的影响。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金对债券等固定收益类

品种的投资比例为基金资产的 80%-100%；现金或到期日在一年以内的政府债券不

低于基金资产净值的 5%；股票等权益类品种的投资比例为基金资产的 0%-20%。

此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多

种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面

临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

本期末

2009 年 12 月 31 日

上年度末

2008 年 12 月 31 日

项目

公允价值

占基金资

产净值比

例(%)

公允价值

占基金资

产净值比

例(%)

交易性金融资产－股票投资 49,498,908.75 8.96 - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 49,498,908.75 8.96 - -

华安稳定收益债券型证券投资基金 2009 年年度报告

39

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

于 2009 年 12 月 31 日，本基金持有的交易性权益类投资公允价值占基金资产

净值的比例为 8.96% (2008 年 12 月 31 日：未持有)，因此除市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素的变动对于本基金资产净值无重大影响(2008 年 12 月 31 日：

同)。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无

§8  投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

   金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 49,498,908.75 6.73

 其中：股票 49,498,908.75 6.73

2 固定收益投资 516,489,916.75 70.21

 其中：债券 516,489,916.75 70.21

   资产支持证券 - -

3 金融衍生品投资 - -

4 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融

资产
- -

5 银行存款和结算备付金合计 151,117,048.54 20.54

6 其他各项资产 18,496,528.29 2.51

7 合计 735,602,402.33 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 2,185,984.89 0.40

B 采掘业 - -

C 制造业 20,961,479.69 3.79

C0   食品、饮料 1,346,372.61 0.24

C1   纺织、服装、皮毛 632,973.60 0.11

C2   木材、家具 - -

C3   造纸、印刷 370,441.77 0.07

C4   石油、化学、塑胶、塑料 2,623,391.48 0.47

C5   电子 2,169,417.50 0.39

C6   金属、非金属 778,720.56 0.14

C7   机械、设备、仪表 7,927,829.85 1.43

C8   医药、生物制品 5,112,332.32 0.92

华安稳定收益债券型证券投资基金 2009 年年度报告

40

C99   其他制造业 - -

D 电力、煤气及水的生产和供应业 - -

E 建筑业 16,331,628.02 2.95

F 交通运输、仓储业 - -

G 信息技术业 4,045,738.04 0.73

H 批发和零售贸易 - -

I 金融、保险业 4,414,760.07 0.80

J 房地产业 - -

K 社会服务业 1,559,318.04 0.28

L 传播与文化产业 - -

M 综合类 - -

 合计 49,498,908.75 8.96

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

   金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量(股) 公允价值
占基金资产净

值比例（％）

1 601668 中国建筑 2,605,514 12,298,026.08 2.23

2 600999 招商证券 150,213 4,414,760.07 0.80

3 601618 中国中冶 744,207 4,033,601.94 0.73

4 300026 红日药业 24,118 2,199,561.60 0.40

5 002321 华英农业 82,149 2,185,984.89 0.40

6 300024 机器人 25,175 1,819,649.00 0.33

7 601888 中国国旅 74,466 1,559,318.04 0.28

8 300029 天龙光电 47,992 1,396,567.20 0.25

9 300014 亿纬锂能 32,686 1,292,731.30 0.23

10 002304 洋河股份 9,651 1,100,117.49 0.20

11 002319 乐通股份 34,019 1,064,114.32 0.19

12 002312 三泰电子 19,736 927,789.36 0.17

13 300033 同花顺 13,084 927,132.24 0.17

14 002326 永太科技 28,246 883,252.42 0.16

15 300032 金龙机电 29,419 876,686.20 0.16

16 300039 上海凯宝 22,704 862,752.00 0.16

17 002332 仙琚制药 97,604 800,352.80 0.14

18 300034 钢研高纳 22,552 778,720.56 0.14

19 300040 九洲电气 22,597 745,701.00 0.13

20 002331 皖通科技 26,748 722,196.00 0.13

21 300030 阳普医疗 20,313 712,986.30 0.13

22 002313 日海通讯 17,281 705,410.42 0.13

23 002323 中联电气 17,283 701,171.31 0.13

24 300017 网宿科技 16,323 697,155.33 0.13

25 300006 莱美药业 20,842 696,748.06 0.13

26 002324 普利特 19,527 676,024.74 0.12

27 002327 富安娜 15,960 632,973.60 0.11

28 300007 汉威电子 14,104 620,717.04 0.11

29 002322 理工监测 9,088 562,365.44 0.10

30 300009 安科生物 12,958 552,917.86 0.10

华安稳定收益债券型证券投资基金 2009 年年度报告

41

31 002315 焦点科技 7,275 503,284.50 0.09

32 300036 超图软件 12,805 490,559.55 0.09

33 300003 乐普医疗 8,611 440,883.20 0.08

34 300005 探路者 8,581 370,441.77 0.07

35 002330 得利斯 18,684 246,255.12 0.04

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2％或前 20 名的股票明细

   金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600219 南山铝业 95,957,569.72 3.11

2 000528 柳   工 23,091,381.27 0.75

3 601668 中国建筑 10,891,048.52 0.35

4 600227 赤天化 9,760,000.00 0.32

5 600598 北大荒 8,652,000.00 0.28

6 600368 五洲交通 8,008,586.88 0.26

7 600267 海正药业 7,089,929.28 0.23

8 600971 恒源煤电 5,860,235.75 0.19

9 600999 招商证券 4,656,603.00 0.15

10 601618 中国中冶 4,033,601.94 0.13

11 601788 光大证券 3,347,756.96 0.11

12 300026 红日药业 1,447,080.00 0.05

13 002321 华英农业 1,394,890.02 0.05

14 300024 机器人 1,001,965.00 0.03

15 002290 禾盛新材 884,206.80 0.03

16 601888 中国国旅 877,209.48 0.03

17 300029 天龙光电 872,494.56 0.03

18 300039 上海凯宝 862,752.00 0.03

19 002277 家润多 801,801.00 0.03

20 002332 仙琚制药 800,352.80 0.03

注：本项“买入金额”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费

用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2％或前 20 名的股票明细

   金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600219 南山铝业 93,762,834.06 3.04

2 000528 柳   工 27,486,042.48 0.89

3 600267 海正药业 8,647,549.77 0.28

4 600227 赤天化 8,136,005.15 0.26

5 600598 北大荒 7,990,546.50 0.26

6 600368 五洲交通 7,434,999.22 0.24

7 600971 恒源煤电 5,981,353.50 0.19

8 601788 光大证券 3,788,434.79 0.12

华安稳定收益债券型证券投资基金 2009 年年度报告

42

9 002290 禾盛新材 1,548,037.20 0.05

10 002285 世联地产 1,439,278.60 0.05

11 601107 四川成渝 1,411,224.40 0.05

12 002276 万马电缆 1,369,157.10 0.04

13 002277 家润多 1,188,976.18 0.04

14 002283 天润曲轴 1,071,569.90 0.03

15 002278 神开股份 1,036,258.52 0.03

16 002292 奥飞动漫 984,251.52 0.03

17 002284 亚太股份 861,677.62 0.03

18 000778 新兴铸管 784,635.40 0.03

19 002281 光迅科技 779,650.30 0.03

20 002279 久其软件 614,297.14 0.02

注：本项“卖出金额”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费

用。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

   单位：人民币元

买入股票的成本（成交）总额： 209,078,452.32

卖出股票的收入（成交）总额： 179,229,458.26

注：本项“买入股票的成本（成交）总额”和“卖出股票的收入（成交）总额”均按买卖成交

金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

   金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比

例（％）
1 国家债券 68,168,298.20 12.33
2 央行票据 122,028,000.00 22.08
3 金融债券 - -
 其中：政策性金融债 - -

4 企业债券 281,878,670.10 51.00
5 企业短期融资券 - -
6 可转债 44,414,948.45 8.04
7 其他 - -
8 合计 516,489,916.75 93.45

8.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名债券投资明细

   金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值 占基金资产净

值比例（％）

1 0801023 08央票23 800,000 82,160,000.00 14.86
2 112012 09名流债 395,040 40,491,600.00 7.33
3 0901067 09央票67 400,000 39,868,000.00 7.21
4 122980 09津投3 405,290 37,691,970.00 6.82

华安稳定收益债券型证券投资基金 2009 年年度报告

43

5 110598 大荒转债 228,550 37,239,937.00 6.74

8.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

8.8 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

8.9 投资组合报告附注

8.9.1 本报告期内，本基金投资的前十名证券的发行主体不存在被监管部门立

案调查的，在本报告编制日前一年内也不存在受到公开谴责、处罚的情况。

8.9.2 本基金投资前十名股票中，不存在投资于超出基金合同规定备选股票库

之外的股票。

8.9.3 期末其他各项资产构成

单位：人民币元
序号 名称 金额

1 存出保证金 13,410.83

2 应收证券清算款 6,777,798.72

3 应收股利 -

4 应收利息 9,529,743.84

5 应收申购款 2,175,574.90

6 其他应收款 -

7 待摊费用 -

8 其他 -

9 合计 18,496,528.29

8.9.4 期末持有的处于转股期的可转换债券明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 公允价值
占基金资产净

值比例(%)

1 110598 大荒转债 37,239,937.00 6.74

2 125960 锡业转债 3,430,691.55 0.62